Quelli tre giouani, designati in Vienna per il collegio germanico, si potranno mandar questo Settembre, secondo che ausirà il P. Lanoy. Potrà anche uenir con loro Giulio, commensale ⁹ di Praga; et questo si li potrà far intendere, in loco di risposta de una sua lettera.

In Praga intendiamo che la R. V. ha tolte le letzioni superiori de theologia, philosophia et rhetorica, et mandato fora del collegio molti a Vienna etc., senza consultarlo col Padre prouinciale, et contra il parere del rettore ¹⁰, secondo che lui dize; et così si può colligere del dottor Henrico ¹¹, secondo che lui scriue; et se ben la paucità delli auditori, et la indispositione, o le occupazione delli mastri, habbia data occasione, et anche la pouertà del collegio, de mandar altri fuora di Praga; pur una mutatione così notabile non pare doueua farsi senza consulta, et senza disponere li protettori, et altri che potrano poco edificarsi, che al tempo che si era promesso lo aumento, ne sia seguita tal diminutione delle cose del collegio; pur già per li caldi comincià, quando questa arriui, ad esser tempo di uacanze, et per l' Ottobre, piacendo a Dio, si potranno rinouar li studii in qualche buon modo, acciò non habbino occasione li amici nè li nemici di sentire et dir male del nostro procedere. Et per l' aduenire la R. V. aduerta di andar piano nella mutatione delle cose ¹², et aiutisi nelle graui ordinariamente del conseglio del dottor Theodorico ¹³ et dottor Paulo ¹⁴ (se ui sarà in Vienna) et anche di Mtro. Carlo ¹⁵: benchè

⁹ Ex convictoribus intellige collegii pragensis.

¹⁰ Praedictus Ursmarus Goyssonius.

¹¹ P. Henricus Blissemius.

¹² Admōnitionem hujusmodi saepe jam P. Victoria a suis moderatoribus acceperat. Cf. *Lainii Monum.*, II, 765.

¹³ P. Theodoricus Canisius. Epist. 843, annot. 23.

¹⁴ P. Paulus Hoffaeus. *Ibid.*, annot. 24.

¹⁵ P. Carolus Grimius. *Lainii Monum.*, II, 477, annot. 9.

udendo loro non sia ligato a far secondo il parer loro, perchè conferir' et intendere quel che altrui sente, assai gioua per ben risoluersi chi ua sinceramente a cercare il meglio; et per questo anche il generale (non solamente il prouinciale) ha deputato il suo conseglie, secondo le constitutioni.

Con il P. Vrsmaro hauemo riceuuto 27 scudi d' oro, et sei duppiani, et un ducato simplice, del qual soccorso, mandato per aiuto delli scholari thudeschi et bohemi, che qui studiano, ringratiamo molto la R. V. Aduerta però che, secondo si è potuto notare, per non hauer communicato il suo disegno col rettore di Praga et qualch' un altro che si accorgeua di detti danari, se li è data occasione de admirarsi; et per l' auenire si potria procedere in questa parte chiaramente, quando si piglia cosa alcuna delli collegii. Perchè pigliandosi per aiuto di quelli che si mandano a Roma delli collegii istessi di Alemagna, et si hanno a rimandare in là, è ben che s' intenda che non arriua a quello che loro spendono qui. Perchè qua in Roma uogliamo in questa parte che ci restino debitore detti collegii, quantunque lo aiuto che mandaranno si accettarà amoreuolmente; pur auanti che questi Padri tornino, spero resterà chiarita questa partita, et s' intenderà quel che si ha di contribuire per li collegii di Alemagna alla casa di probatione delli suoi nouittii, et alli altri suoi scholari, che sussentano in Roma. Seruirà questo ricordo in questo mezzo acciò la R. V. stia più sopra di sè nel modo; benchè insino al ritorno detto, non penso accaderà mandar altri danari, che sieno pigliati dalli collegii per tal conto.

Il dottor Paulo era destinato per Praga dal Padre prouinciale; pur potrà questa stade passarsi, acciò Vienna sia aiutata, in tanto che si manda Mtro. Martino ¹⁶, o altri, che predichi.

Aduerta etiam la R. V. che li rettori di Vienna et Praga non siano facili al mandare alcuno del suo collegio ad un altro, senza prima aduertir il rettor' di detto collegio, et hauer suo consenso, o uero del prouinciale, o chi sarà superior a loro; et il medesimo scriuo hoggi ad Ingolstadio, perchè così si procederà più matura

¹⁶ Vide supra, annot. 4.

et suauemente, che se ogni uno tiene l' occhio a scaricarsi, non considerando il peso de altri come conuenirebbe. V. R. ausi di ciò il rettore de Vienna et Praga.

Nostro fratello Diego de Vittoria ¹⁷ si mandò di Fiorenza a Genoua per conseglie del medico, acciò prouassi quel aria, et non si trouando bene, fosse nella uia per Spagna. Lo ha tanto molestatu quel suo male, che dice il dottor Loarte ¹⁸ lo affligeua due e tre uolte il giorno, et che tre o quattro persone durauano fatica a tenerlo; et tornando in sè, non si suole ricordar niente; et così, desiderandolo anche lui molto, nostro Padre si è risoluto che col primo passaggio si mandi in Spagna con compagnia che li aiuti, et si è scritto a Genoua li dieno il bisogno suo, et anche porta un altra lettera generale per tutti quelli della Compagnia, et altra al rettor del collegio di Burgos ¹⁹. Essendo giouane, potria essere, et è da sperare, che sani con l' aria natuuo. Dio N. S. a lui et a tutti dia gratia che nella sanità et infirmità lo seruiamo, et in tutto facciamo sua santissima uolontà.

De Roma 18 di Giugno 1558.

Dirà la R. V. al dottor Theodorico che, quando tornarà in Alemagna il P. Canisio, prouinciale, portarà risolutione, circa del modo di procedere suo nel paese, et nello spedirsi li suoi negocii ²⁰.

Inscriptio. Vienna. Vittoria.

¹⁷ Epist. 851, annot. 6.

¹⁸ P. Gaspar Loartius, Genuae rector, de quo saepe mentio facta est in superioribus.

¹⁹ P. Gaspar de Acebedo. *Supra*, epist. 807, annot. 4.

²⁰ Sermo est de bonis P. Canisii Theodorici ex materna hereditate repetendis. Cf. epist. 711, annot. 4; 781, annot. 8.

859

FRANCISCO SCIPIONI (BORDON)

ROMA 18 JUNII 1558^{1.}

De Scipionis inclinatione, qua in haec vel alia studia propendeat, suaviter inquirit Lainius, ut suaviter etiam de munere ipsi imponendo decerne-re possit.

Yhs.[†]Pax X.ⁱ

Por una suya letra de 4 de Mayo intendimos de su salud. Nos alegramos della en X.^o nuestro señor, sperando la empleará en su diuino seruicio.

Acerca de los studios, juzgándose que conuerná para el bien común, que algunas personas que tubiessen talento particolar en una facultad ó en otra, se detubiesen en ella, porque así podrían ser señalados, y ayudar tanto más los discípulos, quanto más progreso hubiessen ellos hecho en cada facultad, juzgándose esto como digo, se scriuió á Loreto para que se entendiese su inclinación, si sería á darse á estas letras de humanidad y las lenguas, etc., y nos fué scritto que sí: y con esto se hizo ^a diseño del imbiar en Alemaña, adonde tanbién supimo[s] se inclinaua su deuotión, para que tubiese el cargo principal deste género ^b de letras, en el qual se haze cuenta de hazer fuerça en Vienna, más que en otra parte desa prouincia. Con esto, si sentiese mucha inclinación á las artes, puede auisar de nueuo, después de encomendarse á Dios N. S., y entonze se mirará quién pueda supplir en su lugar. No me alargaré en otro, sino encomendarme mucho en sus oraciones.

De Roma 18 de Junio 1558.

Inscriptio. Francisco Bordón. Vienna.^a hize ms. —^b genere ms.¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 203.

860

PATRI THOMAE LENTULO

ROMA 18 JUNII 1558 ^{1.}

De Patrum Theodorici Canisii et Pauli Hoffaei cum sociis Ingolstadium adventu.—Ad spem in Deo ponendam, vel in magna penuria rerum, Lentulum hortatur.—De Gerardo Lapidano Coloniam mittendo, atque ad sacros ordines promovendo.—Sodales ne ad alia collegia transferantur, eorum rectoribus inconsultis.

Yhs[†]

Pax X.ⁱ Accepimus V. R litteras, 23 Maii ad nos datas, quibus intelleximus doctores Theodoricum ² et Paulum ³ cum sotii isthuc peruenisse, sutorem et sartorem Ingolstadii retentum, duos alias cum doctoribus Viennam missos. Benedictus Deus, in cuius diuina bonitate, cum anchoram spei nostrae fixerimus, non debemus nimis anxie numerum nostrorum fratrum ad norman redditum ^a exigere; quod ideo a me dicitur, quod existimem plures ^b a V. R. bono animo admictendos et retinendos isthic esse, cum praesertim se exonerando alia collegia, ut viennense et pragense, plus satis onerare possit. Et licet sumptibus aut expensis supputatis, paulo arctior uideatur res familiaris, quam ut possit alios atque alios ad numerum accedentes alere, confidendum est quod supplebit alicunde diuina largitas, et ad suos milites alendos, quae necessaria sunt subministrabit. Ut autem exemplo, et non tantum uerbo, ad spem bonam et latum animum ad huiusmodi habendum uos hortemur, nouitios illos adolescentes, quos Romae scribit, melius quam in Germania, institui posse, ad nos sub Septembrem cum quibusdam aliis uiennensibus mittere poterit V. R.

Quod attinet ad negotia illa doctoris Theodorici in patria ex-

^a deditum ms. —^b pluris ms.

¹ Ex codice *Regest.* V, fol. 202v.

² P. Theodoricus Canisius. Supra, epist. 858, annot. 13.

³ P. Paulus Hoffaeus. Ibid., annot. 14.

pedienda⁴, Pater prouincialis⁵, cum in Germaniam redierit, coram agere poterit; nec ante id tempus doctor Theodoricus Viena discedere poterit, cum lectionibus occupetur publicis, Patris Lanoii⁶ substitutus.

Quod attinet ad fratrem nostrum Gerardum Lapidanum⁷, omnino expedire uidetur, ut Coloniam ad Patrem Leonardum⁸ mittatur, ibi et promoueri ad gradum magisterii, et publice docere, et, cum expedire uisum erit, sacros etiam ordines suspicere poterit. V. R. curet ut eum dimittat hilari ac bono animo, quoad eius fieri poterit, et suis litteris eum comitetur. Aliis de rebus scribet P. Dr. Canisius; hoc unum adiiciam et finem faciam: admonendam esse V. R.^{tiam} ne quenquam ex suo collegio in aliud mittat, nisi graues, et quae moram^c non paterentur, causae urgerent, nisi prius illius collegii rectorem, uel alium superiorem, consuluerit, et eius consensum habuerit; quod et Patri Victoriae⁹ scribitur, ut alios rectores admoneat, ne, dum se exonerare nimis cupiunt, alios parum opportune cogantur onerari. Sed de his satis.

Orationibus V. R. et charissimorum fratum nos multum in Domino commendamus.

Vale in Domino Jesu X.^o

Rome 18 Junii 1558.

Inscriptio. Ingolstadio. Rettore.

^c morem ms.

⁴ Ibid., annot. 20.

⁵ P. Petrus Canisius, qui conventus generalis causa Romae tunc versabatur. Ibid., annot. 5.

⁶ P. Nicolaus Lanojus, una cum Patre provinciali, Romam ad comitia venerat. Ibid., annot. 6.

⁷ De Gerardo Lapidano, qui theologiae Ingolstadii operam dabat, saepe in superiori volumine factus est sermo.

⁸ P. Leonardus Kesselius, coloniensis gymnasii rector, jam pridem Lapidanum ad suum collegium adducere procuraverat. Cf. *Lainii Monum.*, II, 378, 382.

⁹ P. Joannes de Victoria, vices provincialis in Germania superiori agens. Ad rem cf. epist. 858.

861

PATRI JOANNI COVILLONIO

ROMA 18 JUNII 1558¹.

De latina Indiarum litterarum versione, quam Covillonius parabat.—De doctore Francisco Turriano.—Fere omnes jam Patres, provinciarum electores, Romam pro conventu generali appulerunt.—Nominatim salutat Thyraeum et Silvium.

Yhs.[†]Pax X.²

Charísimo Padre: Por la de V. R. de ventiquattro de Mayo [se] uey la diligentia con que atiende á las letras de la India³. Creo será bien empleada. Yo procuraré que el dotor Torres⁴ haga lo que V. R. pide, aunque pienso será difícil hallar los nombres de cosas modernas en authores antig[uos].